

Výročná správa 2025

Bratislava, jún 2026

Konzervatívny inštitút Milana Rastislava Štefánika (KI) je nezávislá, nezisková, mimovládna organizácia. Presadzuje hodnoty slobodnej spoločnosti, slobodnej ekonomiky, osobnej zodpovednosti, ochrany súkromného vlastníctva, prirodzených foriem solidarity, demokratického právneho štátu, občianskej spoločnosti a ľudských práv, vzdelanej a kultúrnej spoločnosti. Snahou KI je v čo najväčšej miere napomôcť vytvoreniu takej atmosféry v spoločnosti a vo verejnom živote, ktorá bude voči týmto hodnotám vnímavá a bude ich široko akceptovať.

KI je konzervatívne orientovaný think tank založený formou neinvestičného fondu 4. mája 1999. Zaregistrovaný bol na Krajskom úrade v Bratislave dňa 2. júna 1999 pod č. 99/602/87 - NF. Zriaďovateľom KI je Ján Králik. Členmi **Správnej rady KI** sú Peter Zajac (predseda), Ján Králik (podpredseda) a Vladimír Čečetka (člen). **Štatutárnym orgánom** KI je správca, ktorým bol v roku 2025 Peter Gonda. Revízorom KI bola Eva Polakovičová.

V roku 2025 pôsobili v KI: správca a ekonóm KI Peter Gonda, projektová manažérka a administratívna pracovníčka Dana Feketeová, editor webstránok KI a analytik pre oblasť verejnej správy a regionálnej politiky Dušan Sloboda, komunikačný riaditeľ a analytik pre oblasť environmentálnej politiky Radovan Kazda, analytik pre oblasť práva a samosprávy Ondrej Dostál a analytik pre zahraničnú a bezpečnostnú politiku a európske záležitosti Ivan Kuhn. Na činnosti KI sa podieľali aj spolupracovníci KI.

Na rozdiel od niektorých iných think tankov nie sú aktivity KI orientované iba na jednu oblasť verejného života alebo spoločnosti. Spoločným menovateľom aktivít KI je ich hodnotové vymedzenie, teda konzervatívny pohľad na spoločnosť a liberálny prístup k ekonomike. Výsledky práce KI sú verejne prístupné a sú k dispozícii občanom, médiám, decíznej sfére, politickým stranám a iným mimovládnym organizáciám.

V roku 2025 KI realizoval aktivity, ktorými naplňal svoj účel, a to najmä rozvoj a ochranu slobodnej spoločnosti, podporu občianskeho konania zameraného na rozvoj konzervatívnych demokratických hodnôt v Slovenskej republike a podporu kultúry, výskumu a vzdelávania.

Akcie organizované KI

KI zrealizoval v spolupráci s ďalšími partnermi v roku 2025 predovšetkým nasledovné akcie.

Dňa 16. marca 2025 KI zorganizoval v bratislavskom Pálffyho paláci na Zámockej ulici **slávnostné udeľovanie Ceny Dominika Tatarku za rok 2024**.

Dňa 5. apríla 2025 bol KI spoluorganizátorom konferencie Slovak Students for Liberty **Budúcnosť slobody na Slovensku**. Jedným z panelistov na konferencii bol aj správca a ekonóm KI Peter Gonda.

Dňa 10. apríla 2025 KI spoluzorganizoval na Ukrajinskom inštitúte v Bratislave diskusný klub na tému **USA, Ukrajina, Rusko: Čo sa mení s Trumpom?** Diskutovali: Alexander Duleba, vedúci výskumný pracovník Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku (SFPA), Grigorij Mesežnikov, prezident IVO a František Šebej, psychológ a bývalý predseda Zahraničného výboru NR SR. Moderátorom diskusie bol Ondrej Dostál (KI).

Dňa 14. apríla 2025 KI spoluzorganizoval na Ukrajinskom inštitúte v Bratislave diskusný klub na tému **Tomáš Garrigue Masaryk – Európan, demokrat a humanista**. Moderátori Soňa Gyarfašová a Tomáš Mrva diskutovali s historikom, profesorom na parížskej Sorbonne Alainom Soubigou. Podujatie sa konalo pod záštitou veľvyslanca Českej republiky na Slovensku Rudolfa Jindráka.

Dňa 21. mája 2025 KI spoluzorganizoval na Ukrajinskom inštitúte v Bratislave diskusiu na tému **Prišla sloboda z východu? Pohľad z Poľska a zo Slovenska**. Diskutovali vedúci zastupiteľského úradu / veľvyslanectva Poľskej republiky Chargé d'affaires a. i. Piotr Samerek a bývalý minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky Rastislav Káčer. Moderoval Ivan Kuhn (KI).

Dňa 12. júna 2025 zorganizoval KI v bratislavskom hoteli Devín prednášku britského popularizátora vedy, novinára, podnikateľa a autora knižných bestsellerov Matta Ridleyho **Ekonomická evolúcia a myšlienky, ktoré majú sex**.

Dňa 21. júna 2025 KI spoluzorganizoval v Pálffyho paláci na Zámockej ulici v Bratislave diskusiu na tému **Odkaz Milady Horákovéj a obetí politických procesov po 75 rokoch**. Diskusiu moderovali Soňa Gyarfašová a Tomáš Mrva. Diskutovali: syn príslušníka protikomunistického odboja Viliama Šimka Miroslav Šimko, signatár a hovorca Charty 77 Miroslav Lehký a český historik Petr Mallota. Na podujatí sa zúčastnili aj deti politických väzňov z 50. rokov 20. storočia.

Dňa 25. júna 2025 zorganizovali KI a Ukrajinský inštitút v priestore Ukrajinského inštitútu diskusiu **Svet a Amerika podľa Trumpa**. Hostom Ondreja Dostála (KI) bol analytik amerického think-tanku American Enterprise Institute Dalibor Roháč.

Dňa 13. novembra 2025 zorganizovali KI a občianske združenie Demokrati v Pálffyho paláci na Zámockej ulici v Bratislave diskusiu **Necháme si vziať ideály Novembra 89?** Diskusiu moderovala publicistka Soňa Gyarfašová. V paneli diskutovali: politický väzeň z čias normalizácie, signatár Charty 77 Tibor Novotka, historik a právnik z Living Memory a Ústavu pamäti národa Ľubomír Morbacher a investigatívny novinár a spisovateľ Marek Vagovič.

Dňa 22. novembra 2025 bol KI spoluorganizátor konferencie Slovak Students for Liberty **Sloboda funguje**. Jedným z panelistov na konferencii bol aj Peter Gonda.

Dňa 29. novembra 2025 zorganizoval KI v bratislavskom hoteli Park Inn Raddison Danube prednášku amerického ekonóma a historika Lawrence W. Reeda **Nebezpečné mýty a omyly: Ako hlúpe nápady ničia slobodu a prosperitu**

V roku 2025 KI zrealizoval spolu s partnerskými inštitúciami aj 9 seminárov v rámci 18-teho ročníka Akadémie klasickej ekonómie, realizovaných v priestoroch Vysokej školy manažmentu v Bratislave. KI zároveň zrealizoval v priestoroch Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, Žilinskej univerzity v Žiline a Technickej univerzite v Košiciach 4. semináre 3. ročníka kurzu Klasická ekonómia pre stredoškôľakov.

Podpora kultúry a umenia

Porota Ceny Dominika Tatarku a KI udelili dňa 16. marca 2025 **Cenu Dominika Tatarku za rok 2025 spisovateľovi, dramatikovi, režisérovi a zakladateľovi divadla Gunagu Viliamovi Klimáčkovi za knihu *hejtovaňa***.

Cenu každoročne udeľuje KI a Porota Ceny Dominika Tatarku. Táto cena je považovaná za jedno z najprestížnejších slovenských kultúrnych a literárnych ocenení a je určená autorovi za výnimočné dielo v tlačenej alebo elektronickej podobe, ktoré napĺňa humanistické tradície slovenskej kultúry a občianskym postojom nadväzuje na duchovný odkaz Dominika Tatarku.

Organizovanie súťaží

KI zrealizoval 20. ročník súťaže Študentská esej na tému **Ako zatriať Slovenskom a dostať ho na cestu prosperity**. Jej výsledky zverejnil 8. decembra 2025 v Pálffyho paláci na Zámockej ulici v Bratislave.

Verejné prezentácie, rozhovory a iné mediálne aktivity

Zástupcovia a hostia KI poskytli v roku 2025 rozhovory a iné vyjadrenia médiám, z ktorých niektoré uvádzame nižšie. Zástupcovia KI zároveň zverejnili a prezentovali vlastné analytické výstupy.

Dňa 3. januára 2025 zverejnil týždenník .týždeň rozhovor Štefana Hríba s prezidentom KI Petrom Zajacom **Sme v prelomovom období, bojujeme o všetko.**

Dňa 21. januára 2025 zverejnil internetový portál Postoj.sk rozhovor s hosťom KI Karl-Friedrichom Israelom **Ako spoločenské nerovnosti prehlbuje inflačná politika centrálnych bánk.**

Dňa 21. januára 2025 zverejnil týždenník .týždeň rozhovor s hosťom KI Karl-Friedrichom Israelom **Naša doba je dobou bezprecedentnej inflácie.**

Dňa 12. marca 2025 vysielalo Rádio Regina – Západ v rámci relácie Klub komunálnej politiky dňa 12. marca 2025 **diskusiu na tému finančnej kondície samospráv.** Hostami boli podpredseda ZMOS a starosta mestskej časti Bratislava – Ružinov Martin Chren a analytik KI Dušan Sloboda.

Dňa 20. marca 2025 zverejnil SME INDEX videorozhovor Evy Frantovej s analytikom KI Dušanom Slobodom **Vyššou daňou z nehnuteľností si Kamenický vytvára cestu, ako umlčať samosprávy.**

Dňa 28. júna 2025 zverejnil ekonomický týždenník TREND rozhovor s hosťom KI Mattom Ridleyom **Brexit nám pomohol zbaviť sa ilúzií.**

Dňa 3. júla 2025 zverejnil časopis SME INDEX rozhovor Jozefa Ryníka so správcom a ekonómom KI **Komunisti dávali ľuďom rovnakú ilúziu ako dnešná vláda. Mnohí chcú istoty, nie slobodu.**

Dňa 4. júla 2025 zverejnil týždenník .týždeň rozhovor s hosťom KI Mattom Ridleyom **Smith, Darwin, Hayek.**

Dňa 20. augusta 2025 odvysielalo Rádio Slovensko STVR diskusiu Z prvej ruky. Diskutovali politológ FF UK a analytik RegioLab s.r.o Daniel Klimovský a analytik KI Dušan Sloboda. Moderovala Nina Belicová Alžbetkinová.

Dňa 22. augusta 2025 zverejnil KI a European Investment Centre tlačovú správu s výsledkami ich prepočtov, týkajúcu sa Dňa daňového odbremenenia v roku 2025 a celkového daňového zaťaženia za rok 2024 na Slovensku pod názvom ***Hoci bremeno povinných platieb rastie, vláda namiesto šetrenia ďalej zvyšuje dane.*** Autormi analýzy a tlačovej správy sú Roman Scherhauser, Peter Gonda a Jakub Šimek.

Dňa 22. augusta 2025 odvysielala STVR v relácii Týždeň v ekonomike rozhovor s Petrom Gondom **Deň daňového odbremenenia.**

Dňa 25. augusta 2025 zverejnil Denník N rozhovor Karola Sudora s prezidentom KI **S Altou sme si dlho vykali. Aj v manželstve. Nie formálne, ale láskavo. Už desaťročia jej naozaj rád dávam kvety.**

Dňa 12. novembra 2025 odvysielalo Rádio Regina – Západ v rámci relácie Klub komunálnej politiky diskusiu na tému **Samosprávy finišujú s prípravou rozpočtov.** Hostami boli výkonná viceprezidentka Únie miest Slovenska Jana Červenáková, podpredseda ZMOS a starosta mestskej časti Bratislava – Ružinov Martin Chren a analytik KI Dušan Sloboda.

Dňa 3. decembra 2025 zverejnil ekonomický týždenník TREND rozhovor s hosťom KI Lawrence Reedom **Nemôžeme byť slobodní a zároveň si byť všetci rovní.**

Dňa 3. decembra 2025 zverejnil internetový denník aktuality.sk rozhovor s hosťom KI Lawrence Reedom **Americký ekonóm odkryl, prečo sú eurofondy len politický obchod: Nemecko nám kupuje podporu.**

Dňa 3. decembra 2025 zverejnil internetový denník Postoj.sk rozhovor s hosťom KI Lawrence Reedom **Americký ekonóm Lawrence W. Reed: Socializmus je ako príbeh o Santa Clausovi, je to len detinská fantázia.**

Okrem toho zástupcovia KI poskytli ďalšie vyjadrenia, komentáre a texty slovenským médiám.

Občianske a iné aktivity

5. februára 2025 bola zverejnená **Výzva slovenských ekonómov vláde SR**, aby neodkláňala Slovensko od civilizačného priestoru Západu. Jej spoluiniciátormi boli aj zástupcovia KI Martin Mlýnek a Peter Gonda.

Dňa 24. júna 2025 bola zverejnená hromadná pripomienka **Za funkčnú a transparentnú Radu pre verejnú správu**. Medzi jej úvodnými signatármi boli aj zástupcovia KI Ondrej Dostál a Dušan Sloboda.

Dňa 21. augusta 2025 si KI v spolupráci s ďalšími partnerskými inštitúciami spoluorganizovali na Jakubovom námestí v Bratislave akciu **Spomienka na obeť ruskej agresie: od augusta 1968 po dnešok**.

Dňa 28. októbra 2025 KI spoluorganizoval na Námestí T. G. Masaryka v Bratislave verejné **zhromaždenie pri príležitosti výročia vzniku ČSR**.

Dňa 16. novembra 2025 KI spoluorganizoval pred Veľvyslanectvom Slovenskej republiky v Česku v Prahe a **zhromaždenie pri príležitosti výročia novembrových udalostí roku 1989**.

Dňa 17. novembra 2025 KI v spolupráci s ďalšími partnerskými inštitúciami spoluorganizoval pri Pamätníku obetiam komunizmu na Jakubovom námestí v Bratislave **spomienkové stretnutie pri príležitosti 36. výročia Nežnej revolúcie**.

Komunikačné aktivity KI

KI aj v roku 2025 prevádzkoval webovú stránku www.konzervativizmus.sk a prostredníctvom nej, ako aj prostredníctvom e-mailov poskytoval širokej skupine záujemcov informácie o svojich aktivitách i o ďalších záležitostiach súvisiacich s problematikou konzervativizmu.

KI tiež v roku 2025 prevádzkoval tematické webstránky: www.ake.institute.sk (prezentujúcu projekt Akadémie klasickej ekonómie), www.buraniemytov.sk a <https://tearingdownmyths.com/> (venované projektu o búraní mýtov o socializme a sociálnom štáte) a <https://keps.institute.sk/> (zamerané na kurz Klasická ekonómia pre stredoškolákov).

Hospodárenie KI

Neinvestičný fond Konzervatívny inštitút Milana Rastislava Štefánika (KI) vedie podvojnú účtovníčku. V roku 2025 dosiahli jeho výnosy celkovú výšku 16 015,81 eur. Náklady predstavovali tiež 16 015,81 eur. Hospodársky výsledok tak v roku 2025 predstavoval 0,00 eur.

Príjmy KI v roku 2025 predstavovali 4 482,50 eur. Najväčší príjem KI získal z grantu Nadácie Tipsport, a to vo výške 3500,00 eur. Bol určený na zorganizovanie slávnostného udeľovania Ceny Dominika Tatarku za rok 2024. Okrem toho KI nadobudol príjmy, ktoré pozostávali prevažne z finančných darov od fyzických osôb vo výške 965,00 eur.

Výdavky neinvestičného fondu KI dosiahli v roku 2025 9 009,39 eur. Jeho výdavky boli v tomto roku použité na zabezpečovanie projektových a mimoprojektových aktivít, ktorými sa naplňa účel neinvestičného fondu (8 590,28 eur) a na správu fondu (419,11 eur, teda 4,65 % z celkových výdavkov).

Výdavky na projekty predstavovali 7 557,79 eur, z toho na zrealizovanie Ceny Dominika Tatarku 4 259,42 eur, na zabezpečenie projektu Študentská esej 2 298,37 eur a na podporu kurzu Klasická ekonómia pre stredoškolákov 1000,00 eur.

Účtovná závierka za rok 2025 a prehľad o daroch a iných príjmoch neinvestičného fondu Konzervatívny inštitút Milana Rastislava Štefánika za rok 2025 sú prílohami tejto výročnej správy.



Peter Gonda
správca neinvestičného fondu
Konzervatívny inštitút Milana Rastislava Štefánika, n.f.

Prílohy:

Prehľad o daroch a iných príjmoch za rok 2025
Účtovná závierka za rok 2025

**Prehľad
o daroch a iných príjmoch za rok 2025**

P.č.	zdroj	dary	iné príjmy	poznámka
1	Nadácia Tipsport		3 500,00	
2	Eder Tomáš	35,00		
3	Števoe Matej	240,00		
4	Mihálik Dušan	80,00		
5	Makovínyi Pavel	40,00		
6	Miklušičáková Anna	35,00		
7	Banetka Rastislav	100,00		
8	Korman Maroš	50,00		
9	Červenák Roman	50,00		
10	Bořuta Dávid	60,00		
11	ostatní drobní darcovia	275,00		
12	iný príjem - vrátenie platby		17,50	
	SPOLU:	965,00	3 517,50	

príjmy spolu: 4482,50

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k . . 2 0

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok	
		od	2 0
IČO	riadna	Za obdobie	
		do	2 0
SK NACE	mimoriadna		
		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	2 0
	priebežná	do	2 0
	(vyznačí sa x)		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)
(v eurocentoch)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)
(v eurocentoch)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Názov účtovnej jednotky

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

PSČ Obec

Telefónne číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

. . 2 0

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029				
B.I. Zásoby r. 031 až r. 036		030				
B.I.1. Materiál (112 + 119) - 191		031				
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032				
3. Výrobky (123 - 194)		033				
4. Zvieratá (124 - 195)		034				
5. Tovar (132 + 139) - 196		035				
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041		037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)		039				
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040				
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050		042				
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		044				
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
4. Daňové pohľadávky (341 až 345)		046		x		
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047		x		
6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048				
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049				
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050				
B.IV. Finančné účty r. 052 až r. 056		051				
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052		x		
2. Bankové účty (221 AÚ + 261)		053		x		
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ		055				
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
C.1. Náklady budúcich období (381)		058				
2. Príjmy budúcich období (385)		059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060				

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061		
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062		
A.I.1. Základné imanie (411)		063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072		
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073		
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074		
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077		
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079		
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymaturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087		
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)		095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104		

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07				
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu		r. 01 až r. 37	38			

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74				
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75				
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78				

Poznámky (ÚČ NUJ 3 – 01)

IČO

3 1 8 2 1 2 1 9

Čl. I

Všeobecné informácie

- (1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Konzervatívny inštitút Milana Rastislava Štefánika, n.f. – zakladateľ Ján Králik, 2.6.1999

- (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Peter Gonda, správca
Peter Zajac – predseda správnej rady
Vladimír Čečetka člen správnej rady
Ján Králik – člen správnej rady
Eva Polakovičová - revízor

- (3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Rozvoj a ochrana konzervatívnych a demokratických hodnôt
Podpora výskumu a vzdelávania
Podpora kultúry

UJ nevykonáva podnikateľskú činnosť

- (4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“). Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia.

	Bežné účtovné obdobie	Počet hodín vykonávania dobrovoľníckej činnosti
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	0	x
z toho počet vedúcich zamestnancov	0	x
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	1	10

- (5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky.

Správna rada, správca

- (6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Nie sú

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Áno

- (2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

Žiadne zmeny

(3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov: dlhodobý majetok ocenený obstarávacou cenou; peňažné prostriedky, pohľadávky, záväzky pri vzniku; časové rozlíšenie aktív ocenené menovitou hodnotou, rezervy ocenené vo výške očakávaného záväzku.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
			Rovnomerná

Účtovné odpisy zhodné s daňovými odpismi.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.
nie

(6) Informácie o účtovaní opráv významných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia minulých rokov; súčasne sa môže uviesť aj informácia o účtovaní opráv nevýznamných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia. účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(1) Významné sumy prírastkov a úbytkov dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

ÚJ odpísala z účtov 022 a 028 nepoužívanú, pakazenú a zastaralú techniku (pc, tlačiareň) v hodnote 9957 eur

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a prehľad dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy v riadkoch 022 a 023.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

Názov účtovnej jednotky	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku v členení podľa položiek súvahy v riadkoch 024, 026 a 055.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

Opis druhu finančného majetku	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia

(5) Údaje o štruktúre dlhodobých pôžičiek. účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

Poskytnuté dlhodobé pôžičky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia

(6) Prehľad o vývoji významných súm opravných položiek podľa jednotlivých druhov majetku.

Druh majetku, ku ktorému sa tvorí opravná položka	Stav opravnej položky na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zúčtovanie opravnej položky (použitie, zrušenie)	Stav opravnej položky na konci bežného účtovného obdobia

(7) Opis významných súm pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy, v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie.

Druh a opis významných pohľadávok	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Nevýznamné		

(8) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti.

Pohľadávky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti	0	0
- po uplynutí lehoty splatnosti	8,27	49,76
Spolu	8,27	49,76

(9) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

NBO – zakúpenie antivírusového softvéru do roku 2025 = NBO = 109,57 eur

(10) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podľa položiek súvahy.

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Vlastné imanie					
Základné imanie	66,39				66,39
z toho:					
- nadačné imanie v nadácii					
- vklady zakladateľov					
- prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitných predpisov	15206,05	965	6159,13		10011,92
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín					
Fondy tvorené zo zisku					
Rezervný fond					

Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Výsledok hospodárenia					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia účtovného obdobia	0				0
Spolu	0				0

(11) Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov.

Opis fondov tvorených podľa osobitných predpisov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Fond KPKI	6028,19	965	537,40	6455,79
Fond PO	1800	0	1800	0
Fond FO	7377,86	0	3821,73	3556,13

(12) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondov tvorených podľa osobitných predpisov	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondov tvorených zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondov tvorených zo zisku	

Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(13) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv v členení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia a stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie v priebehu bežného účtovného obdobia.

Druh rezervy	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Zákonné rezervy spolu					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					

(14) Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy, v členení na záväzky za hlavnú nezdaňovanú činnosť a zdaňovanú činnosť.

Druh a opis významných položiek záväzkov	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť

(15) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti.

Záväzky	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti	0	0
- po uplynutí lehoty splatnosti	0	0
Spolu	0	0

(16) Prehľad o začiatocnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu bežného účtovného obdobia.

Sociálny fond	Suma
Stav k prvému dňu bežného účtovného obdobia	0
Tvorba na ťarchu nákladov	
Tvorba zo zisku	
Čerpanie	
Stav k poslednému dňu bežného účtovného obdobia	0

(17) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny.

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver					
Pôžička					
Návratná finančná výpomoc					
Dlhodobý bankový úver					
Spolu	0	0	0	0	0

(18) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

(19) Prehľad výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov a v členení na dlhodobé výnosy budúcich období a krátkodobé výnosy budúcich období.

Položky výnosov budúcich období - dlhodobé z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku		
dlhodobého majetku obstaraného z verejných zdrojov		
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru		
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane		
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského		
nepoužitého sponzorského		
iné	2910,26	0
Spolu	2910,26	0

Položky výnosov budúcich období - krátkodobé z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
dotácie zo štátneho rozpočtu a z prostriedkov Európskej únie		
dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku		
zostatku podielu zaplatenej dane	3426,32	0
nepoužitého sponzorského		
iné		
Spolu	3426,32	0

(20) Údaje o druhoch majetku a záväzkoch z lízingových zmlúv.

Druh majetku	Hodnota záväzku	
	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

- (1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej nezdaňovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie.

Druh a opis tržieb	Hlavná nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
ÚJ nemá náplň pre túto položku	0	0

- (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie a za bežné účtovné obdobie.

Druh a opis významných súm výnosov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Príspevky PO	248,76	8210,26
Príspevky FO	1000	3821,73
Príspevky FO KPKI	3558,25	537,40

- (3) Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Európskej únie, dotácií z rozpočtu obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednotka prijala v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období.

Druh a opis významných súm dotácií a grantov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Grant náďacie Tipsport	3500	3500

- (4) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na charitatívne účely, a charitatívnej lotérie prijatých v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období.

Druh a opis významných položiek charitatívnej reklamy a charitatívnej lotérie	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia

- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom období.

Druh a opis významných položiek nákladov	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Propagácia organizácie a jej činnosti	283,07	141,61
Poskytnuté príspevky iným osobám a organizáciám	2001,24	2700,00
Náklady na materiál, bankové poplatky, poštovné, telefóny, a pod.	1254,48	623,33
Občerstvenie a cestovné a ubytovanie v rámci podujatí	2194,28	3064,53
Organizačné a iné služby v rámci projektov	2302,00	1572,50
Náklady na darované knihy	0	7025,54
Prenájom priestorov na podujatia	996,00	885,60

(6) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach a prijatého podielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období.

Účel použitia prijatého podielu zaplatenej dane	Použitá suma zostatku z predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma z bežného účtovného obdobia
Podpora činnosti – diskusné kluby a účasť na konferencii	951,88	0
Podpora projektu Študentská esej 2025	2277,04	0
Podpora odovzdávania CDT	147,00	0
Prevádzka (telefóny, materiál)	50,40	0
Zostatok podielu zaplatenej dane		0

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky zásob prijatých na komisionálny predaj, prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

- (2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z lízingových zmlúv, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky, a to názov, adresa a číslo kultúrnej pamiatky v Ústrednom zozname pamiatkového fondu.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku